
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12518 

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την 
επωνυμία «Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων 
Ευρυτανίας» (ως δωρεοδόχου) και της Ελένης 
Καρκαζή Πουρνάρα του Δημητρίου και της Ανα-
στασίας (ως δωρήτριας).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α΄ 162),
β. των άρθρων 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185),

γ. του άρθρου  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κεντρικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α΄ 133),

δ. του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και 
συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμμα-
τείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 16),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

στ. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168),

ζ. της παρ. 5 του άρθρου 7 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄  130), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομα-
σία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α΄ 139),

θ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α΄ 44),

ι. της υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 κοινής απόφα-

σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 

διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 

δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - 

Α΄ 248)» (Β’ 942),

ια. της υπ’ αρ. 37633/25.6.2024 απόφασης της Υπουρ-

γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με θέμα «Έναρ-

ξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-

νησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-

νειας» (Β’ 3733),

ιβ. της υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοι-

νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

2. Την υπ’ αρ. 22/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων Ευ-

ρυτανίας (απόσπασμα πρακτικού της από 07.03.2025 

συνεδρίασης, 6ο θέμα) για την αποδοχή της πρότασης 

δωρεάς της Ελένης Καρκαζή Πουρνάρα του Δημητρίου 

και της Αναστασίας.

3. Την υπ’ αρ. 587/2.4.2025 σύμβαση δωρεάς μεταξύ 

του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επω-

νυμία «Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας» 

και της Ελένης Καρκαζή Πουρνάρα του Δημητρίου και 

της Αναστασίας.

4. Την από 8.4.2025 αίτηση της Ελένης Καρκαζή Πουρ-

νάρα του Δημητρίου και της Αναστασίας προς το Υπουρ-

γείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με θέμα «Περί 

απαλλαγής ΦΠΑ επί δωρεάς σε είδος προς ΝΠΔΔ».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4736

62509

04.09.2025 19:49:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62510 Τεύχος B’ 4736/04.09.2025

5. Το υπ’  αρ. 833/20.5.2025 έγγραφο του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας».

6. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της υπ’ αρ. 587/2.4.2025 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
«Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας», ως δω-
ρεοδόχου και της Ελένης Καρκαζή Πουρνάρα του Δημη-
τρίου και της Αναστασίας ως δωρήτριας, προκειμένου να 
πληρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρμο-
γή της απαλλαγής από τον Φ.Π.Α. της περ. ιε’ της παρ. 1 
του άρθρου 32 του Κώδικα Φ.Π.Α..

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω δωρεά έχει αποδέκτη 
φορέα του άρθρου 14 του ν. 4270/2014.

8. Την υπ’ αρ. 9264/24-6-2025 «Εισηγητική Έκθεση οι-
κονομικών επιπτώσεων» της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143)» της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας, από την οποία προκύ-
πτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 587/2.4.2025 σύμβασης 
δωρεάς μεταξύ του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Θεραπευ-
τήριο Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας», ως δωρεοδόχου 
και της Ελένης Καρκαζή Πουρνάρα του Δημητρίου και 
της Αναστασίας ως δωρήτριας.

Η εν λόγω σύμβαση αφορά την δωρεά ενός καινού-

ριου λεωφορείου μάρκας MERCEDES-BENZ SPRINTER 

517 CDI -XLONG, μοντέλο VS30-PMR TRANSPORT CLASS, 

αυτόματο 170PS EURO VI E ίππων, 11/12 θέσεων επιβα-

τών, πλέον θέσεων για 3 αμαξίδια με ηλεκτρουδραυλική 

ράμπα κασετίνα κάτω από το όχημα, η αξία του οποί-

ου ανέρχεται σε εκατόν έξι χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 

(106.500,00€) άνευ Φ.Π.Α., προς χρήση/μετακίνηση των 

περιθαλπομένων του δωρεοδόχου και μόνον.
Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών 

και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 

φόρο προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφω-

να με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 

στην υπό στοιχεία Α.1050/2020 (Β’ 942) κοινή απόφα-

ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ και την κείμενη νομοθεσία.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047360409250002*


